
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 29Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 

09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando 

Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.

2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.

3 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 135011

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 022/2016 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 

Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação 

do candidato, aprovado no concurso público para admissão ao 

Curso de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), 

foi homologada conforme o Edital nº 026/DP4/2016. RESOLVE:

Art. 1º – Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 

no próximo Curso de Formação de Praças a ser realizado nesta 

corporação, o candidato João Cleber da Luz Vidal, na condição 

sub júdice.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 28 de dezembro de 2016

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 135015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 003/ CFSD/PM/2012

EDITAL N.º 026/DP-4/2016 – CFSD/PMPA, DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2016

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do 

Pará, representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ 

DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM, torna público o resultado 

fi nal e homologação referente a habilitação do candidato JOÃO 

CLEBER DA LUZ VIDAL, aprovado e classifi cado dentro do limite 

de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, 

na condição sub júdice, em observância aos termos do ofício 

nº 3986/2016-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exm. Sr. Ophir 

Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do 

Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial, 

exarada pelo Exm. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juíz de 

Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo 

pela 4ª Vara de Fazenda da Capital, nos autos do Processo nº 

0032412-36.2013.8.14.0301, observando-se o seguinte:

1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar 

no prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, no 

horário das 09h00min às 16h00min, na Diretoria de Pessoal da 

Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e 

Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto Montenegro KM 

09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo do Comando 

Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do Pará.

2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato.

3 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 135014

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2017 – SEC/FUNSAU DE 03 DE JANEI-
RO DE 2017
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE 
AMORIM, da função de Chefe da Gerência Técnica do FUNSAU.
Art. 2º NOMEAR a servidora 1º TEN QOSPM RG 39736 MARCELLE 
LOBATO MELO, para exercer a função de Chefe da Gerência 
Técnica do FUNSAU.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM

Diretora do FUNSAU

Protocolo: 134948

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de bateria fi na íon Lítio Recarregável, para 

atender as necessidades do CBMPA.

Local: COMPRASNET

Data da Abertura: 18/01/2017

Hora da Abertura: 10:00h

Responsável: CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA

Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo: 134984

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de colchão de densidade D-45, para atender 

as necessidades do CBMPA.

Local: COMPRASNET

Data da Abertura: 17/01/2017

Hora da Abertura: 10:00h

Responsável: CAP BM AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA

Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO

Protocolo: 134983

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/17 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 

19.01.00 e o Memo. 091/2016-GI / CPC “RC”.

R E S O L V E:

Designar o servidor EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito 

Criminal, matrícula n° 5157099/ 2, para responder pela Gerência  

de Informática – GEP. DAS. 011.3, no período de 01.01.2017 a 

30.01.2017, em virtude de férias do titular do cargo.(Waldiney 

Brandão Lopes de Oliveira, M.F. 5832487 / 1)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 

Janeiro de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo: 135036

PORTARIA N° 001/17 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 

19.01.00, e   a  Mem. Nº 144/16. CPG/IC

R E S O L V E:

Designar o servidor EDÉSIO DE FREITAS LIMA, Perito Criminal, 

matrícula n° 5833892/ 1, para responder pela Coordenação 

de Pericias Genéricas – GEP. DAS. 011.4, no período de 01 a 

30.01.2017, em virtude de férias do titular do cargo.( Paulo 

Roberto Pinto Bentes , MF: 5156785/ 1)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 

Janeiro de 2017.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral

Protocolo: 135034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 007/17 DE 03 DE JANEIRO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 

“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 

de 30 de janeiro de 2006.

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:

Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 

PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, Coordenador 

de Material e Patrimônio matricula nº 57175380/ 2, contrato nº 

068/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa VENTISOL DA 

AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA , que 

tem por objeto a Aquisição de condicionadores de Ar tipo Split 


